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Abstrakt: Bakalářská práce je věnována využití algoritmu diferenciální evoluce

pro prediktivní řízení. Navržené a programově realizované prediktivní

řízení je v práci simulačně ověřováno na lineární soustavě využitím

programového prostředí MATLAB.

Teoretická část práce se věnuje problematice optimalizace a

optimalizačních algoritmů. Další kapitoly popisují celou rodinu

algoritmů inspirovaných živou přírodou. Větší pozornost je věnována

algoritmu diferenciální evoluce, a to včetně jeho historie a principu

činností. Poslední kapitola teoretické částí popisuje metodu

prediktivního řízení.

Praktická část sestává ze dvou částí. První část se zabývá návrhem

algoritmu prediktivního řízení s využitím diferenciální evoluce. Druhá

část popisuje testovaní navrženého algoritmu na úloze řízení výšky

hladiny v nádrži. Dosažené výsledky jsou doloženy časovými průběhy

sledovaných veličin.
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Kapitola 1

1. Úvod

Optimalizace – problematika, která je předmětem celé řady technických a

matematických publikaci, knih a aplikací již desítky až stovky let. Relativně dlouho se

problém optimalizace řešil z hlediska klasických matematických aparátů. Nedostatek

této metody je ale v tom, že umožňuje nalézání globálních extrémů či řešení pouze pro

jednodušší problémy. U složitějších problémů se, ale většinou dá docílit jen lokálních

extrémů. Důsledkem tohoto nedostatku je, že určitá metoda optimalizace je použitelná

jen pro relativně úzkou oblast problémů. V současných inženýrských problémech se

rozšíření oblasti uplatnění optimalizační funkce realizuje definováním argumentů

účelové funkce v různých oborech, ale to vede k tomu, že argument v určitých

intervalech hodnot může nejen změnit svůj obor, ale i dostat se na různá omezení

z hlediska fyzikální a ekonomické realizovatelnosti.

Na konci dvacátého století se tato situace změnila kvůli vzniku a postupnému

zdokonalovaní množiny nového typu algoritmů – evolučních algoritmů.

Evoluční algoritmy vznikly jako výsledek pozorovaní a snahy napodobovat

přirozeným procesům probíhajícím ve světě živých organizmů, zejména vývoj a

přirozený výběr související s populaci. Myšlenka evolučních algoritmů byla navržená na

konci šedesátých – počátku sedmdesátých let dvacátého století. Ta byla založená na

touze vytvořit a realizovat algoritmus počítačového programu, který bude řešit složité

problémy podobným způsobem, jak to dělá příroda – pomocí evolucí. Moderní

bibliografie evolučních algoritmu má několik tisíc titulů a jejich počet se stále zvětšuje.

Poměrně novým typem evolučního algoritmu je diferenciální evoluce, který byl poprvé

použít K.Pricem a R.Stornem v roce 1995.
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Úkolem této bakalářské práce je seznámení s algoritmem diferenciální evoluce,

návrh algoritmu pro prediktivní řízení a studium tohoto algoritmu z hlediska

optimalizace a účinností. Jako příklad pro řešení byla zvolena úloha řízení výšky hladiny

v nádrži, protože je poměrně jednoduchá, rozsáhle prostudovaná a má efektivní řešení,

které je možné porovnat s výsledky této práce.

Základním nástrojem pro návrh algoritmu diferenciální evoluce pro prediktivní

řízení jsem zvolil prostředí MATLAB, protože má mnoho vestavených funkci a panelů

nástrojů k řešení problémů programovaní algoritmů. Také v prostředí MATLAB jsem

simulačně ověřil navržené řízení.
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Kapitola 2

2. Optimalizace

Optimalizace je proces získávaní „nejlepšího“, pokud je možné měřit a měnit to,

co je „dobré“ nebo „špatné“. V praxi si snaží dostat „nejvyšších“ nebo „maximálních“

anebo „nejmenších“ nebo „minimálních“ hodnot. Slovem optimum se proto rozumí

„maximální“ nebo „minimální“ v závislosti na podmínkách. Optimum – technický termín,

který zahrnuje kvantitativní míru a je silnější slovo než „nejlepší“, které je vhodnější pro

každodenní použití [1]. Proto i slovo „optimalizovat“, které znamená dosáhnout optima,

je silnější než „vylepšit“. Teorie optimalizace je obor matematiky zahrnující kvantitativní

studium optima a metody pro její nalezení. Na druhou stranu optimalizační praxe je

sbírka technik, metod, postupů a algoritmů, které lze použít k nalezení optima. Problémy

s optimalizací se vyskytují ve většině oborů, jako je inženýrství, fyzika, matematika,

ekonomika, správy, obchod, společenské vědy, a dokonce i politika. Typickými oblastmi

použití optimalizace v inženýrství jsou modelovaní, charakterizace a návrh zařízení,

obvodu a systémů, kontrola procesů a mnoho dalších [1].

Nejdůležitější přístup k optimalizaci je založen na numerických metodách.

V tomto přístupu se iterativní numerické postupy používají k vytváření progresivně

vylepšených řešení optimalizačního problému, který se začíná počátečním odhadem

řešení. Tento proces je ukončen, pokud je splněno některé konvergenční kritérium.

Numerické metody lze použít k řešení velmi složitých problémů s optimalizací typu,

který nelze vyřešit analyticky.
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Před začátkem optimalizačního procesu musí být problém správně definován.

Funkční kritérium 𝐶𝑉 musí být odvozeno z hlediska 𝑛 parametrů 𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛 jako

𝐶𝑉 = 𝑓(𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛) (2.1)

Kritérium 𝐶𝑉 je skalární veličina, která může přijímat četné formy. Může to být

například rozdíl mezi požadovaným výkonem a skutečným výkonem v systému.

Proměnné 𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛 jsou parametry, které v tomto případě ovlivňují skutečný výkon

v systému. Nejzákladnějším cílem optimalizace je nastavit parametry 𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛 tak,

aby se minimalizovala hodnota 𝐶𝑉 [1]. Matematicky tento problém lze uvést jako

𝑚𝑖𝑛𝑖𝑚𝑖𝑧𝑒 𝐶𝑉 = 𝑓(𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛) (2.2)

Funkční kritérium 𝐶𝑉 se obvykle označuje jako účelová (objective function) nebo cenová

(cost function) funkce [1].

2.1. Problematika optimalizačních algoritmů

V předchozím textu jsem uvedl, že řešení optimalizačních problémů obvykle

vyžaduje praci s argumenty účelové funkce. Definiční obory těchto argumentů mohou

být různorodého charakteru jako například celočíselné, reálné, komplexní, diskrétní

apod. Může se ale stát, že pro určité subintervaly z povoleného intervalu hodnot může

určitý parametr optimalizované funkce nabývat různých typů hodnot (celočíselný,

reálný, komplexní, diskrétní apod.). Dalším problémem může být i to, že v rámci

optimalizačního procesu budou uplatněny různé hranice a omezení nejen na argumenty

dane funkce, ale také i na funkční hodnotu optimalizované funkce. Při využití analytické

metody optimalizace je mnohdy řešení těchto problémů možné, ale výrazně

komplikované a zdlouhavé. Pro řešení těchto problémů během posledních čtyřiceti let

byla vyvinuta celá množina velmi výkonových algoritmů, která se jmenuje „evoluční

algoritmy“. Kvůli schopnosti těchto algoritmů elegantně řešit složité problémy, evoluční

algoritmy našly široké uplatnění v mnoha inženýrských oborech [2].

Optimalizační algoritmy, které se používají pro hlídaní optimální numerické

kombinace parametrů účelové funkce, lze rozdělit několika způsoby. Jeden ze způsobu

je rozdělení algoritmů podle principu jejich činnosti, jak je zobrazeno v Tab. 2.1.
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Tabulka 2.1- Rozdělení algoritmů podle principu jejich činnosti (převzato z [2])

Každá třída optimalizačních algoritmů představuje obecný způsob řešení daného

problému numerickými metodami s různým stupněm složitosti a efektivity. Dále jsou

uvedeny jejich vlastnosti a oblasti optimálního použití:

 Enumerativní. Cílem enumerativních algoritmů je výpočet všech možných

řešení daného problému. Proto jsou vhodné pro řešení optimalizačních

úloh, u kterých jsou argumenty účelové funkce diskrétního charakteru a

nabývají malého množství hodnot. Pro úspěšné řešení obecných problémů

tímto způsobem by bylo zapotřebí nekonečného času [2].

 Deterministické. Princip činnosti algoritmu z této třídy je založen pouze na

přísných metodách klasické matematiky. Pro dosažení efektivních


[…]


příkladech. Zaprvé byly provedeny simulace řídicího algoritmu pro jednodušší

požadovanou funkci. V rámci těchto simulací jsem také diskutoval vliv délky horizontu

predikce (parametr D) na chod regulace. Zadruhé bylo navřené řízení vyzkoušeno pro

složitější požadovanou funkci ve tvaru sinusoidy.

Podle výsledků uvedených v předchozím oddílu č. 6.1.4 mužů konstatovat, že se

ve všech provedených testech algoritmus osvědčil výborně. Během testů jsem ověřil, že

se dá velmi snadno řídit model procesu pomocí omezeného počtů hodnot akčních

veličin. Vhodnou volbou rozsahu těchto hodnot může uživatel nastavit požadovanou

rychlost a kvalitu regulace. Algoritmus DE poměrně rychle hledá optimální řešení
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problému a provádí optimalizaci těchto řešení v každém kroku simulace. Tato vlastnost

algoritmu se dobře projevuje v případech, kdy požadovaná hodnota výšky hladiny není

konstantní. To znamená, že algoritmus DE opravdu nerozhoduje o tom, k čemu slouží

dané řešení problému, ale rozhoduje o kvalitě tohoto řešení.

Nejdůležitějším výsledkem provedených testů je, že optimalizační algoritmus DE

byl navržen správně a může být použit pro řešení mnoha problémů metodou

prediktivního řízení.

6.3. Budoucnost algoritmu

Z výsledků testovaní navrženého algoritmu DE je vidět, že tento algoritmus může

být použit pro prediktivní řízení procesu. Ale v rámci praktické části této bakalářské

práce byl algoritmus vyzkoušen jenom na poměrně jednoduchém modelu řízení výšky

hladiny v nádrži. Proto práce s algoritmem DE má určitě svoji budoucnost. To znamená,

že navržený algoritmus může být vyzkoušen na komplikovanějších modelech a

procesech. Další mozností pokračovaní práce s navrženým algoritmem může být jeho

použití pro nelineární modely. Navržené řízení procesu musí být také ověřeno nejen

simulačně, ale i na reálné úloze. Proto může být v budoucnosti zvolena nějaká vhodná

laboratorní úloha, která by mohla být řízená pomoci algoritmu DE.
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Kapitola 6

7. Závěr

Úkolem práce je seznámení se s algoritmem diferenciální evoluce, návrh

algoritmu pro prediktivní řízení a studium tohoto algoritmu z hlediska optimalizace a

účinností.

Základním nástrojem pro návrh algoritmu diferenciální evoluce pro prediktivní

řízení bylo zvoleno prostředí MATLAB.

Prvním částí bakalářské práce bylo seznámení s evolučními algoritmy. Tyto

algoritmy dnes patří mezi populární optimalizační techniky, jejichž oblasti používaní se

neustále rozšiřuji. V návrzích těchto algoritmů je propojená teorie optimalizace

s lidskými představami o biologických dějích, které slouží jako předloha optimalizačních

postupu. Mezi novinky evolučních algoritmů patří algoritmus diferenciální evoluce, který

byl podrobně probrán v rámci této bakalářské práce. Na základě těchto poznatků lze

prohlásit, že algoritmus diferenciální evoluce může být úspěšně použít v široké oblasti

různých procesů.

V dnešní době velmi populární metoda řízení, která využívá optimalizace, je

prediktivní řízení. Principem této metody je na základě výpočtů předpovídat chování

řízeného systému. Při použití prediktivního řízení se optimalizují hodnoty akčních

zásahu. Proto je velmi důležité, který optimalizační algoritmus bude k tomu sloužit.

Další částí úkolu bakalářské práce bylo navrhnout algoritmus prediktivního řízení

s využitím diferenciální evoluce a simulačně ověřit navržené řízení na určitém modelu.

Pro návrh a testovaní algoritmu byla zvolená úloha řízení výšky hladiny v nádrži. Navržení

algoritmu a jeho simulace byly realizovaný v prostředí MATLAB. Celý zdrojový kód

algoritmu využívajícího diferenciální evoluce je součástí přiloženého DVD. Dle mého

40

názoru algoritmus prediktivního řízení využívající diferenciální evoluce byl navržen

úspěšně. Další myšlenkou při návrhu řízení bylo použití diskrétních vstupních hodnot.

Tato metoda dovolí použití algoritmu diferenciální evoluce pro méně přesné systémy.

Jinými slovy jde o rozšíření oblasti použití navrženého řízení. V každé simulaci

algoritmus dokázal poměrně rychle najít optimální hodnoty akčních zásahů. Kvůli tomu

dosáhla kvalita regulace dostatečně vysoké úrovně. Během provedených simulací byl

taky vyzkoušen vliv řídicích parametrů na chod regulace. Jedním z nejdůležitějších

kritérií testovaní průběhu regulace byl čas, potřebný pro vypočet a realizaci jednoho

kroku diskrétního času. Tento údaj je velmi důležitý, protože přímo ovlivňuje to, na které

procesy může být navržené řízení implementováno. V rámci praktické částí této práce

bylo navržené řízení vyzkoušeno nejen pro nastavení výstupní veličiny na požadovanou

konstantní hodnotu, ale i pro regulace s proměnnou žádanou hodnotou. Přestože

algoritmus má k dispozici omezený počet možných výstupních hodnot, kvalita regulace

i pro případ s proměnnou požadovanou hodnotou byla na dostatečné vysoké úrovni.

Úkol bakalářské práce byl splněn.

Práce s navrženým řízení má perspektivu. V budoucnosti by bylo možné testovat

algoritmus na komplikovanějších příkladech, například pro prediktivní řízení

nelineárních systémů. Dalším velmi důležitým krokem ve vývoji navrženého řízení je jeho

použití pro reálné systémy. Z výše uvedených faktů je vidět, že evoluční algoritmus

diferenciální evoluce má široké a univerzální použití.
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