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 Úkolem bakalářské práce Nikity Mazurenka bylo naprogramovat a simulačně

ověřit v prostředí Matlab/Simulink zadaný algoritmus prediktivního řízení postavený

na omezeném počtu hodnot akčních zásahů. Pro výběr hodnot akčních zásahů byl

vybrán algoritmus diferenciální evoluce.

Při řešení zadaného úkolu se řešitel obeznámil s problematikou globální

optimalizace se zaměřením na algoritmus diferenciální evoluce. V další etapě řešení se

autor předložené bakalářské práce seznámil se základy prediktivního řízení. Získané

poznatky pak využil při návrhu, algoritmizaci a naprogramování diskrétního

prediktivního řízení. Algoritmus zahrnuje globální optimalizaci využívající

diferenciální evoluci pro stanovení akčních zásahů v závislosti na zvolené účelové

funkci a požadovaném omezení. Použití naprogramovaného algoritmu prediktivního

řízení autor ověřoval na simulované soustavě popsané v citované případové studii

věnované diskrétnímu prediktivnímu řízení hladiny v nádrži. Chování algoritmu

prediktivního řízení je dokladováno grafickým znázorněním časových průběhů akčních

zásahů a regulované veličiny pro různé řídicí parametry, slovním hodnocením, a grafy s

průběhy účelové funkce a dobou trvání akčních zásahů.

Autor pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu dle pokynů samostatně a

intenzivně. Podařilo se mu navrhnout, naprogramovat a otestovat algoritmus

prediktivního řízení v prostředí Matlab/Simulink, a překonat některé problémy

spojené s praktickou realizací. Předložená práce má dobrou odbornou i obsahovou

úroveň a plně se soustřeďuje na řešený úkol.

Bakalářská práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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